tionem siue offensam omnem remittere siue cuiuscūq; infusione. z p cōsequens nō requirit gratia ad hoc. Præterea de; potest suspendere infictionē pene illius p peccato ad certū tempus (manifestum est) sine omni infusione gratie. ergo eadem rōne potest suspendere infictionē illius pene in ppetuū absq; hoc q; infundat aliquā gratiam. Et p;sequens potest sibi remittere culpaz sine gratie infusione Tertio dico q; fm leges iam ordinatas a deo non potest de; remittere culpam nec penam sine infusione gratie. Et hoc soluz potest pbari p scripturam sacram. Ad argumentū principale dico primo q; aliquis potest esse gratus deo sine caritate creata de potentia dei absoluta. sicut patet ex predictis Secundo dico q; est dare medium. Nam existens in puris naturalibus nec est gratus deo speciali actione nec reprobatus. z ideo de; possit peccatozi remittere peccatū z reducere euz ad statum innocentie siue ponere eū in puris naturalibus.

Questio. v.

Trū aliquod de

v deo p̄dicat affirmatiue quod nō est deus. Et videtur q; nō. q; in omni affirmatiua p̄dicatione est identitas p̄dicati ad subiectū. aliter esset p̄positio falsa. ergo qd non est deus nō p̄dicat de deo Contra. Cōceptus p̄dicat d; deo z tm̄ cōceptus non est deus. q; zc. Ad istaz q; dico vlr. Nullū p̄dicabile de deo ē deus. quia omne p̄dicabile aut est in scripto. aut in voce. aut in mente fm Boetius sup primū Periarne. Sed nullū illorū est deus. q; zc. Sed nō nihil p̄dicat affirmatiue d; aliq; nisi sit totalr idē cū illo. q; Præterea de deo p̄dicat deus. sed de nullo cōceptu p̄dicat deus. q; zc. Præterea p̄dictio videt dicere q; cōceptus nō est de; q; p̄dicat de deo. z tm̄ qdqd vere p̄dicat de deo p̄dicat d; illo cōceptu. Sed hec dicit illa opinio q; zc.

Pro istis responsionibus est sciendum. q; in oibz p̄pōnibz. tā mētali q; vocali. qnq; subijcitur nomen. et predicatur p nomine z conceptu. Exemplum est de istis. homo ē nomē. hō est nri casus. q̄tū ad vocē. Enō infinitū ē cōceptus p̄positus. ens infinitū est cōceptus p̄prius deo q̄trum ad cōceptuz. Qnq;

subijcitur z p̄dicat p̄re significata. Exēpluz in istis. ens infinitū est increatū summum bonum z hmōi. Hunc aut tales. q; qd p̄dicatur de diffinito p̄dicat de diffinitōe z econuerso. Similiter quicqd p̄dicat de subiecto p̄dicat de sua passione. z huiusmodi. sunt intelligende quādo termini in p̄positionibz supponunt significatiue z p̄sonaliter p suis suppositis. Non aut si supponant p intentione secunda simpliciter. p̄ qd tales p̄positiones sunt vere. Animal rationale est oratio indicans quiditatem hominis. Risibile p̄dicatur per se secūdo modo de homie. z tamē tales sunt false. hō est oratio indicans quiditatem hominis. homo p̄dicat p se secūdo modo de homine Ita q; quid p̄dicat de deo p̄dicat de hoc cōceptu ens infinitū ter minis acceptis significatiue. et tamē iste cōceptus non est deus Sicut qd quid p̄dicat de deo p̄dicat de hoc cōposito ex duobz noibz. ens infinitūz si omēs termini accipiunt significatiue. q; omne quod est infinitū est deus. z omne qd est deus est ens infinitum. et tamen hoc cōpositū non est deus. z hoc quia in talibz p̄positionibus cōceptus z nomina nō supponunt nec stant p cōceptibz vel noibz. s; p̄ore significata. Un̄ dicit p̄s. i. Elenc. Ut mur vocibus p rebus significatis. Nō suppositis dico ad argumentū negando assumptū. Nam vñū nomē synonymū p̄dicat de quocūq; de q; p̄dicat alterū. si termini sumant significatiue. et tm̄ vnum nomen synonymū non est idē totaliter cū alio quia nomia synonyma sunt distincta noia q̄uis significant oīno idem. Si dicit q; non loquor de noibz nec de cōceptibz. sed d; re corrdente. Rūdeo. nō nego rem significatā p nomen z cōceptum talem esse deuz tamē dico q; nec nomē nec cōceptus ē deus. Ad argumentū dico q; deus p̄dicatur de cōceptu dei. sed nō debet sic exerceri. cōceptus ille est deus. sed sic. ens infinitum est deus Ubi p̄dicat deus de isto cōceptu dei. nō aut p cōceptu. sed p re significata p cōceptū. puta p ipō deo Sic hec est ha. genus p̄dicat de spē non p se sed p supposito. puta p isto boie z illo. q; ille hō vere ē aial Si em̄ dicit sancti q; qdā sunt noia q; p̄dicant de deo ex tpe. z qdā de singul p̄sonis. z qdā nō de singlis p̄sonis. Sicut di-

cinus. deus est creator. refugiu zc. z tm̄ nō mē non p̄dicat de deo p noie. q; non denotat q; de; sit hō nomē creator vlr hoc nomen refugiu. Sed denotat q; deus sit res significata p hoc nomen. ita cōceptus p̄dicat de deo. nō tm̄ p cōceptu. quia nō denotat q; deus sit ille cōceptus. sed denotat q; sit res cuius est ille cōceptus z similitudo Ad formam dico q; deus vere p̄dicat de deo. sed deus nō p̄dicat de cōceptu dei. veruz est qn supponit p se sicut dicendo iste cōceptus est deus. sicut nullū nomē est deus. sed qn cōceptus dei stat significatiue tūc p̄dicat de deo. nō in actu signato sed in actu exercitato. Un̄ tota difficultas z solutio istī q̄stionis stat in illa difficultate logicali d; actu signato z actu exercitato. d; qua alias patet. Ad tertiu dico q; nulla est contradictio dicere. q; qd p̄dicat de deo p̄dicat d; cōceptu dei terminis in p̄pōnibus acceptis significatiue. z tm̄ q; ille cōceptus nō est deus. z hoc q; p̄dicatio nō debet sic exerceri. cōceptus est deus. sed sic. ens infinitum ē deus ubi accipit cōceptus nō p cōceptu sed p deo ē est cōceptus. sicut hic non est contradictio. subiectū nō est sua passio. z tm̄ q; quid vere p̄dicat de subiecto vere p̄dicat d; sua passioe. eo q; subiectū z passio p̄uertuntur Sicut diffinitū nō est sua diffinitio. et tm̄ dicimus. q; quid p̄dicat de diffinito etiaz p̄dicat d; sua diffinitōe. Sicut dicim; q; spē specialissima nō est gen; z tm̄ quicqd p̄dicat de spē specialissima p̄dicat de genere. quia q; qd p̄dicat de boie p̄dicat de aiali vlr vlr p̄cularit. Ad argumentū principale dico q; ad veritatē p̄pōnis affirmatiue nō requirit identitas p̄dicati cū subiecto. sed sp̄ requirit identitas rei significate p subiectū z p̄dicatū. z hoc sufficit ad e; veritatem. z sic est in p̄posito.

Questio. vi.

Trum cognitio

v intuitiua possit eē de obiecto nō existente Et arguitur q; non. quia contradictio est q; visio sit et nihil videtur. ergo contradictio est q; visio sit et obiectum visum non sit. Contra. Visio est qualitas absoluta distincta ab obiecto. ergo potest esse sine contradictioe siue obiecto. In ista questione pono duas

conclusiones. Prima est quod cognitio intuitiva potest esse per potentiam dei et obiecto non existente. quod probatur primo per articulum fidei. Credo in deum patrem omnipotentem. Quem sic intelligo. quod quilibet est diuine potentie attribuentium quod non includit manifestam contradictionem. sed illud fieri a deo non includit contradictionem. ergo etc. Preterea in illo articulo fundatur illa propositio famosa theologorum. quod deus producit mediantibus causis secundis potest immediate sine illis producere et seruare. Et ista propositio arguendo sic. Omne effectum quem deus mediantibus causis cum causa secunda potest immediate per se causare. Sed in noticia intuitiuam corporalem potest mediantibus obiecto. ergo potest in eam immediate per se. Preterea omnia res absoluta distincta loco et subiecto ab alia re. potest per potentiam diuinam existere alia re absoluta destructa. Sed visio stelle in celo quam intuetur est huiusmodi. ergo etc.

Et si dicis quod secundum istam rationem sequitur quod deus possit videri beatifice et intuitiue. non exhibita sua presentia actuali in ratione obiecti actualiter presentis ipsi intellectui. quod falsum est et erroneum. Respondeo quod est aliqua habitudo in arguendo. quod quia deus potest facere talem visionem sine obiecto creato a quo non dependet nisi tanquam causa secunda. ergo deus potest videri intuitiue et beatifice non exhibita sua presentia actuali in ratione actus presentis ipsi intellectui a quo obiecto dependet illa visio tanquam causa prima. Nam quibus secundum doctores deus potest facere effectus priores causarum secundarum sine illis causis secundis. non tamen potest aliquid quem effectum facere sine causa prima. Unde sicut non est possibile quod color causet effectum visionem suam in oculo nisi sit actualiter presentis. ita non est possibile quod deus causet visionem in intellectu nisi exhibita sua actuali presentia. Secunda conclusio quod naturaliter cognitio intuitiua non potest causari nec conseruari obiecto non existente. Locus ratio est. quia effectus realis non potest produci de non esse ad esse nec conseruari ab illo quod nihil est. et per consequens naturaliter loquendo requiritur tam causam producentem quam conseruantem existere. Et si dicis si quis videat solem et post intret obscurum locum appareret sibi quod videat solem in eodem situ et

eadem magnitudine. ergo visio solis remanet ipso absente. et eadem ratione remaneret ipso non existente. Rursus non manet visio solis. sed manet aliquid qualitas pura lux impressa oculo et illa qualitas videtur. et si intellectus fornicet talem positionem. lux videtur in eodem situ etc. et sibi assentiat decipitur propter illam qualitatem impressam visam.

Ad argumentum principale dico quod contra dictio est quod visio sit et quod illud quod videtur non sit in effectu nec esse possit. ideo contradictio est quod chymera videatur intuitiue. Sed non est contradictio quod id quod videtur nihil sit in actu extra animam diuino modo possit esse in effectu vel aliquando fuit in rerum natura. sic est in proposito. Unde deus videtur ab eterno oculis rebus factibiles et tamen tunc nihil fuerunt.

### Questio. vii.

#### Truque essentia di-

uina ut in patre est incopossibilis filio. Et arguitur quod sic. quia pater est incopossibilis filio. ergo essentia ut in patre. consequentia tenet. quia omnino idem sunt. Contra. reduplicatiua infert suam presentem. sicut sequitur. homo in quantum animal est sensibilis. ergo homo est sensibilis. christus secundum quod est homo est passus. ergo sequitur. essentia ut in patre est incopossibilis filio. consequens est falsum secundum omnes. ergo etc. Ad istam questionem dico quod essentia diuina ut in patre non est incopossibilis filio. imo illa est simpliciter neganda. essentia diuina ut in patre est incopossibilis filio. quod probatur primo sic. Omne incopossibile alteri non est ipsum. Si ergo essentia ut in patre est incopossibilis filio. essentia ut in patre non est filius. et ita essentia diuina aliquo modo non est filius. et per consequens filius aliquo modo non est essentia diuina. Et ita sequitur quod filius aliquo modo non est deus. Preterea si essentia ut in patre non est copossibilis filio. essentia ut in patre distinguitur a filio. Consequens est falsum. ergo et antecedens. falsitas consequentis patet quia si essentia ut in patre distinguitur a filio. posset prececi quod essentia ut in patre generaret filium. quia non propter aliud negatur essentiam generare filium. nisi quia essentia non distinguitur a filio sed est filius.

Preterea appone reduplicatiua reduplicatiua manente affirmatiua est bona consequentia ad precentem. sicut sequitur. christus secundum quod homo est passus. ergo christus est passus. ergo consequenter ista propositio est bona. essentia ut in patre est incopossibilis filio. igitur consequens est falsum. et ratio. Preterea arguendo a determinabili sumpto cum determinatione non distrahente nec diminuente ad ipsum per se sumptum est bona consequentia. secundum Aristoteli. h. p. arme. Sed reductio non est determinatio distrahens nec diminuens. sed magis denotat causam inherenter predicati ad subiectum. ergo sequitur. essentia ut in patre est incopossibilis filio. ergo essentia est incopossibilis filio. Si dicis quod reductio est determinatio distrahens. et ideo non sequitur. Contra. distrahens determinatio non impedit talem consequentiam. sed magis promouet. sicut inducitur pater. quia sequitur. homo albus est animal ergo homo est animal. Si dicis quod non sequitur negatiue. sicut non sequitur. sortes non est homo albus. ergo sortes non est homo. Hanc autem virtualiter ista est negatiua. essentia ut in patre est incopossibilis filio. Contra. semper arguendo a determinabili sumpto cum determinatione distrahente ad determinabile per se sumptum est bona consequentia affirmatiua et negatiua. Dum determinatio distrahens prececi negationem. hoc posita instantia subiecti. sicut si homo albus sit. ista consequentia est bona. homo albus currit ergo homo currit. Ita sequitur negatiue. homo albus non currit. igitur homo non currit. Sed ista appone. essentia ut in patre est incopossibilis filio. ita determinatio distrahens prececi negationem inclusam in hoc vocabulo incopossibilis. ergo cum essentia ut in patre sit. propositio est bona. et ita pater quod in ista reduplicatiua ista reduplicatio non tamen dicit modum quo essentia habet a patre. sed dicit quod essentia patet est in patre est incopossibilis filio. et quod ut sic distinguitur a filio. quod est falsum.

Sed contra. essentia ut in patre dicit modum quo essentia diuina habet a patre. qui modus habendi non est in filio. ergo etc. Preterea hic est fallacia consequentis a destructione inferioris. essentia ut in patre est incopossibilis filio. ergo essentia est incopossibilis filio. Ad primum dico quod si ista reduplicatio ut in patre tamen dicit modum quo essen-

tia diuina habetur a patre. propter quod ista est vera. essentia ut in patre est incopossibilis filio. eadem ratione hec esset vera. essentia ut in filio est incopossibilis patri. et per consequens hec esset vera. essentia ut in patre est incopossibilis essentie ut est in filio. consequentia patet. quia per istam. essentia ut in patre est incopossibilis essentie ut in filio non denotatur nisi quod sunt diuersi modi habendi quibus essentia habet a patre et filio. falsitas consequentis patet. quia si essentia ut est in patre esset incopossibilis essentie ut in filio sequitur quod essentia ut in patre distinguitur ab essentie ut in filio. et quod sequitur quod essentia esset numerata triplicata. quod est absurdum.

Ideo dico quod non tamen dicit modum quo essentia habet a patre. sed dicit quod essentia patet est in patre non est possibilis filio. et quod ut sic distinguitur a filio. Ad secundum dico quod non est in secunda fallacia propositio. quia in ista non destruitur nisi id quod precise sequitur hanc dictionem incopossibile. quia in illo non negat nisi id quod sequitur. non id quod prececi. Sed illud quod prececi ly incopossibile in antecedente non est inferius ad illud quod sequitur eandem dictionem in consequente quia nihil sequitur nec in antecedente nec in consequente nisi filio. sicut manifeste patet. ergo hic non arguitur a destructione inferioris etc. Ad argumentum principale dico quod inter patrem et essentiam est talis non identitas quod essentia est tres res et pater non. ideo illa consequentia non valet.

### Questio. viii.

#### Truque similitudo

ut dissimilitudo sit aliqua parua res distincta a rebus absolutis. Et arguitur quod sic. quia impossibile est aliquid transire de contradictorio in contradictorium nisi per mutationem. Sed sortes albus primo non similis postea fit similis ergo sortes mutat. non ad absolutum. ergo ad respectum. Contra. illa que per nullam potentiam possunt separari ab inuicem non sunt distinctare aliter. Sed similitudo per nullam potentiam potest separari a duabus albedinibus. quia contradictio est quod duo alba eque intensi sint. et non sint similia. ergo etc.

Ad istam questionem dico quod nec similitudo nec dissimilitudo est aliquid parua res me

dia distincta a rebus absolutis. Quod probatur multipliciter. Primo sic. Dicitur res realiter distincta ab alia quarum neutra est pars alterius potest perfecte intelligi alia re non intellecta. Sed impossibile est intelligere similitudinem sine omni alia re. Et dicitur. Maior pars quod intellectio unius rei totaliter disparata vel totaliter distincta ab alia re disparata non plus dependet quam intellectio effectus dependet ab intellectu sue cause essentialis. Sed illud quod est effectus potest perfecte intelligi non intellecta sua causa. Et dicitur. Maior patet. Quia si intellectio unius rei dependet essentialiter ab intellectione alterius. hoc est vel quod sunt unum realiter. vel unum dependet essentialiter a reliquo. vel quia unum necessario coexistit reliquo. Primum non datur. neque secundum dari potest. quia essentialiter dependet quilibet absoluta creatura a deo quam una ratio dependet ab alia. et tamen creatura perfecte potest intelligi non intellecto deo. sicut potest perfecte videri oculo corporali non viso deo. Hec tertium potest dari. quia eque necessario creatura absoluta coexistit deo sicut una similitudo aliam. et tamen creatura potest intelligi non intelligendo deum. Confirmatur. quod iste similitudines separant quo ad subiectum. Quia una est bictralia rome. et possunt separari intelligi. Mirabile enim esset si angelus non posset videre similitudinem in albedine existente hic. nisi videat similitudinem existentem rome. Minor probatur. quod si una potest intelligi sine alia similitudine tunc potest intellectus evidenter scire quod sortes est similis. et tamen dubitare et ignorare utrum sit alicui alteri similis. Quis patet. Quis probatur sic. quia si deus crearet unum angelum qui prima sua visione videret sortem et similitudinem in eo. et nullam aliam rem. iste evidenter sciret istam propositionem. sortes est similis. sicut videns sortem et albedinem in sorte. scit evidenter quod sortes est albus. et tamen iste dubitat utrum sit sortes alicui similis. quia aliam similitudinem nunquam vidit. Hec potest scire per discursum. quod per positum ista visio est prima cognitio istius intellectus et nunquam prius intellexit nec intuitivum nec abstractivum quamcumque rem aliam. Secundo arguo sic. Dicitur creatura agit in determinatam distantiam ultra quam non potest agere. si autem duo corpora. unum album. aliud nigrum. per potentiam divinam tamen distantia. et omne

agens presens uni est insufficienter approximatum ad producendum quicumque effectum in alio. Si tunc per potentiam divinam aliquid agens productivum albedinis debite appropinquet corpori nigro causabit albedinem in illo. nihil causando in alio corpore albo. quod respectu sui improportionabiliter distat. et per omnia ista duo corpora erunt alba et similia sine omni similitudine distincta ab eis. Et si dicitur quod per positio assumpta de actione in certa distantia habet veritatem de absolutis. non de respectivis. Contra. tunc sequeretur si deus faceret mille mundos. et unum agens causaret albedinem in uno causaret similitudinem in mille mundis. quod in quolibet mundo potest esse aliquid individuum album. Tertio sic. deus potest facere omne absolutum prius sine posteriore. ergo potest facere duo absoluta alba sine omni similitudine posteriore. et tamen illa erunt similia. ergo similitudo non est talis res media. Et si dicitur quod erunt similia non tamen per similitudinem. Contra si similitudo sit aliqua alia res ab absolutis. tunc similitudo et simile se habent sicut albedo et album. et per omnia sicut impossibile est aliquid esse album sine albedine. ita impossibile est aliquid esse simile sine similitudine. Similiter si sunt similia sine similitudine media. tunc frustra ponitur aliqua similitudo media. Quare arguo sic. sicut contradictio dicitur de aliquibus est viacludendi distinctionem. ita impossibilitas recipiendi predicationem contradictoriarum principium ad esse est viacludendi identificationem illorum. Sed similitudo sortis ad platonem non potest esse sine similitudine platonis ad sortem nec e converso sine contradictione. Ista similitudo est realiter illa similitudo. sed similitudo sortis ad platonem non est subiectivum in platone. et necessitas similitudo platonis ad sortem est subiectivum in platone. quia eadem est. Hec similitudo platonis ad sortem est subiectivum in sorte. manifestum est. ergo nullibi est subiectivum. et non est talis parva res. Si dicitur quod unum non potest esse sine alio. quia sunt simul natura et non propter identitatem. Contra. quid intelligis per esse simul natura. Aut quod contradictio est unum esse sine alio. et ita contradictio est creatura esse sine relatione ad deum. Et per hoc probatur identitas eorum. Aut intelligis quod neutrum dependet ab alio. ergo ille due

similitudines non sunt simul natura. quod ille due similitudines mutuo dependent a se. Aut intelligis quod sunt eque perfecta. et tunc filiarum et paternitas non sunt simul natura. quod cum sint alterius rationis secundum eorum. una est perfectior alia. Quinto. quia si similitudo esset talis parva res. aut esset divisibilis. aut indivisibilis. Si primo modo. tunc est quantitas et extensa sicut albedo. Si secundo modo tunc est tota in tota albedine. et tota in quolibet parte. cum quilibet pars sit similis. et tunc si una pars albedinis cum sua similitudine annihilaretur per potentiam divinam. adhuc manebit eadem similitudo in toto in alia parte. quod est absurdum. Sed contra. nihil est idem realiter alteri sine quod potest naturaliter esse sine contradictione. sed albedo potest manere sine similitudine sic manifeste patet. Et dicitur. Preterea sortes albus est similis platonem et dissimilis iohanni nigro. Si ergo similitudo esset idem cum fundamento. similitudo et dissimilitudo essent eadem res. et ita non essent distincte relationes.

Ad primum istorum potest dici rationabiliter. quod albedo potest manere sine similitudine. Sed due albedines non possunt sine similitudine esse. quod similitudo supponit per duobus similibus conjunctionem acceptis. sicut nomen numerale. et ideo licet una albedo per se non sit similitudo. verum tamen due albedines sunt similitudo ut stat significativum. sicut sortes non est duo. sed sortes et plato sunt duo ut stat significativum.

Aliiter potest dici quod similitudo est quodammodo conceptus significans duo alba coniunctis de quibus tamen non predicatur affirmative. et ille conceptus non est idem cum albedine. Et si dicitur quod similitudo est in hoc albo. sed illud album non est in hoc albo. et similitudo imposita aliud quam hoc album et illud album. Respondeo deo. proprie loquendo non est procedendum quod similitudo sit in hoc albo. sicut nec conceptus est in hoc ligno albo. Unum si argumentum probat equaliter quod creatio est alia res a deo et creatura. quod non potest hoc album plus esse sine similitudine quam deus potest esse sine creatione. et ita realiter est deus creans. et potest non esse creans. sicut hoc album est simile potest non esse simile. Et ideo sicut creatio activa non est realiter in deo. quod tunc deus nunc haberet aliquid in se quod non habuit ante mundi creationem quod falsum est. eodem modo proprie loquendo similitudo non est in albo. Et sicut procedit quod deus

realiter creans et creativus. Quis creatio realiter non est in deo. ita procedo quod hoc album est realiter simile. Quis similitudo non sit realiter in hoc albo. per hoc patet ad secundum.

Ad argumentum principale dico quod ille transitivus salvatur per hoc solum. quod sit unum aliud album quod prius non fuerat album. non per adventum alicuius rei primo albo. ut per solam positionem creature de deo nunc creans et prius non. Unum layci nihil intelligentes de relationibus ita indubitanter dicunt duos homines albos esse similes. sicut dicunt eos esse albos. quod non esset verum si similitudo esset quodammodo parva res de qua laycus nihil intelligit.

Questio. ix.

### Truz equalitas

vel inequalitas sit aliqua res distincta a rebus absolutis. Et arguitur sic. quod tria non sunt idem inter se nec aliter alteri. Sed equalitas et inequalitas sunt duo contraria que non sunt idem cum absolutis que non contrariantur. Contra. quod proprie verificatur per rebus si due res sufficiunt ad eam veritatem. non est potentia tertia. Sed hec propositiones. quod quantitates sunt equeles vel inequales sunt boni et due quantitates sufficiunt ad eam veritatem. Et dicitur. Ad ista que dico quod nec equalitas nec inequalitas est aliquid res distincta a rebus absolutis. Quod probatur per rationem Scoti per quem probatur quod relatio creature ad deum non sit distincta a creatura absoluta. Et arguo sic. Illa que proprie insunt aliquid sine quibus illa non possunt esse sine contradictione sunt eadem realiter cum illis. sed due equalitates insunt proprie duabus equalibus quantitatibus. et contradictio est illas quantitates equeles esse sine istis equalibus. Et dicitur. maius sortem probatur dupliciter. Primo sic. Dua ratione illud quod proprie inest alicui sine quod illud non potest esse sine contradictione est idem realiter sibi. eadem ratione illa que proprie insunt aliquid sine quibus non possunt esse sine contradictione sunt eadem realiter cum illis. quia sicut deus potest facere prius sine posteriori. ita potest facere priora sine posterioribus. Secundo probatur maiore sicut Scotus. quia si iste due quantitates non possunt simul manere sine equalitate. Aut hoc. quia ista equalitas est prius natura quam iste quantitates. aut simul natura. aut propter idem ritatem equalitates. Sed equalitas non est per natura quantitate absoluta. Hec similitudo

matura fm omnes. ergo hoc est ppter iden-  
tatem equalitatis cum istis quantitatibus  
Ita q ista pdicatio sit vera. Iste due qua-  
titates sunt equalitates. Vno: pbat. qd  
manifesta ptradictio est q due quantitates  
no trāsmutate fm locū nec fm augmentū  
vel detrimentū. nec fm totum. nec fm pte  
ita q nihil addat nec auferat vni q̄ alteri.  
sint pmo equalis postea inaequalis. qz im-  
possibile est q fiat talis transitus a ptrad-  
ictio: in ptradictio: sine oī mutatione.  
ergo equalitas nō est distincta ab illis qn-  
titatibus. Secundo arguo sic. Si eqū-  
tas sit talis res distincta. aut est indiuisibi-  
lis. aut diuisibilis. Si pmo modo. erit to-  
ta in tota q̄ntitate et tota in qualibet parte.  
quia nō est subiectiue in aliquo indiuisibi-  
li. Et quo sequunt mltā absurda. Primū  
q̄ quelibet pars quantitatē sit equalis to-  
ti. quia quelibet pars habet in se illam eqū-  
litatem. Secundū q̄ cuiusq̄ corpori to-  
tum q̄ntum est. equale eidem corpori que-  
libet pars alterius q̄ntitatis est equalis.  
Tertium est q̄ equalitas in vna parte po-  
test manere ipsa destructa p potentiaz dei  
in alia parte. Si sit diuisibilis et extēsa ita  
q̄ tota equalitas sit in tota q̄ntitate. et p̄  
in parte. cum cōponat ex p̄tibz eiusdem rō-  
nis adhuc quelibet pars erit equalis alteri  
et ita minima pars erit equalis maxime. qd ē  
absurdum. Ad argumentū principale  
dico sicut prius dictum est in alio quotli-  
beto. q̄ equalitas et inaequalitas sunt incō-  
plexa opposita non p̄trarie sed relatiue. rō-  
nō possunt de eodē fm idē et respectu eius-  
dem verificari. et ista incōplexa siue sint vo-  
ces siue conceptus nō sunt idē inter se nec  
cum re extra absoluta. sed tm̄ scant respec-  
tus absolutos diuersimode et nullas res  
distinctas ab absolutis rebus significant.

Questio. x.

**Trū duplicitas**

vel dimedietas sit res distincta  
a rebus absolutis. Et arguit  
q̄ sic. quia si essent eadem cū fundamento  
tunc sicut ad quantitatē est motus augmen-  
tationis. ita erit motus ad duplicitatem.  
Cōtra pluralitas nō est ponēda sine ne-  
cessitate. sed hic non est necessitas qz omnia  
possunt saluari p̄ ceptus relationis. q̄ zc.

Ad istam q. dico q̄ non. quod p̄bo pmo  
sic. Si duplicitas sit aliqua res. aut est in-  
diuisibilis. aut diuisibilis. Si indiuisibi-  
lis. q̄ro de subiecto eius pmo. aut est diuisi-  
bile. aut indiuisibile. Non pmo mō. ma-  
nifestum est. Nec secūdo mō. qz nullū acci-  
dens indiuisibile esse pōt pmo in subiecto  
diuisibili. Tū quia si sit indiuisibile opoz-  
ter q̄ sit totū in toto et totum in qualibet p-  
te. sicut aīa intellectiua q̄ est indiuisibilis ē  
tota in toto et tota in qualibz parte Et tūc  
in q̄cunq̄ est subiectiue forma illō pōt ve-  
re denoiari a tali forma sicut in q̄cunq̄ est  
albedo illud vere potest dici album. Se-  
quit ergo q̄ q̄libet pars in qua est duplici-  
tas erit dupla respectu eiusdem. et p̄ conse-  
quens eadez pars erit minor aliq̄ et dupla re-  
spectu eiusdem. Si sit accidens diuisibile  
et extensum. q̄ro d̄ p̄tibz. aut sunt similes  
aut dissimiles. Si pmo mō. tunc pueniūt  
in nomine et diffinitōe totius. et ita q̄libet  
pars duplicitatis erit duplicitas. et p̄ p̄ns q̄  
libet pars erit dupla ad illud dimidiū ad qd  
totum est duplū. et sic q̄libet pars dupli erit  
dupla. sicut totū duplū. Si sint ptes disti-  
miles et alterius rōnis tunc distinguuntur  
sp̄. Et p̄ p̄ns si p̄ponant vnā rem vna pars  
erit potentia. alia actus. siue vna erit mate-  
ria. alia forma. Sed q̄n potentia et actus  
ciunt vnū non distant sicutaliter. q̄ iste par-  
tes duplicitatis non distant sicutaliter. et ita  
nō p̄ponunt aliquā formā extensam. qz in  
qualibz pte dupli essent omnes ille ptes q̄  
faciāt vnā duplicitatē. et ita adhuc quelibz  
pars dupli erit dupla. Secūdo sic. Si  
duplicitas sit aliqua res pua a rebus absolu-  
tis tunc sequit q̄n quanto duplo essent i/  
finite res parue quarū quelibet differt sp̄  
ab alia. qz si vnū corp̄ sit duplū respectu  
alterius sep̄ati. tunc duplicitas erit in toto  
duplo. q̄ sicut totū est duplū respectu illi  
corp̄. ita medietas eius est sibi eq̄lis. qz  
ta pars est dimidia respectu illius corp̄. cu-  
sus totū est duplū. et sic q̄libet pars eiusdem  
p̄portionis corp̄ dupli bz aliquē respec-  
tū ad illud corpus cuius est totū duplum  
vna habet respectū equalitatis. alia medi-  
etatis. et sic de alijs. et nulla pars bz eandē  
p̄portionē ad illud corpus quā bz alia. imo  
sunt alteri sp̄. et p̄ p̄ns erūt infiniti respec-  
tus alterius speciei in isto duplo. sic ptes

eiusdem p̄portionis sunt infinite. Si di-  
cis q̄ duplicitas est in toto duplo et in nul-  
la pte eius. Contra. nō est ymaginabile q̄  
aliquis accūs in formet aliquod subiectum  
et tm̄ q̄ totū illud accidens nō sit in aliq̄ pte  
subiecti nec aliqua pars eius. Tertio sic.  
istud lignū est duplum ad suā medietatez.  
et tunc sic. Qua rōne duplicitas est alia res  
a ligno duplo. eadem rōne relatio. q̄ istō li-  
gno excedit suā quartā scz medietatē sue  
medietatis erit alia res existēs i illo ligno.  
Et similiter eadez rōne respectu dupli ad  
quālibet medietatē cuiuslibet medietatis  
erit alia res in isto ligno. Cum ergo in tali  
ligno sint tales ptes eiusdē p̄portionis infini-  
te. et non est eadē p̄portio totius ligni ad qd  
cunq̄ duas ptes illaz p̄tibz eiusdē p̄portio-  
nis. sequit q̄ in isto ligno erūt relationes in-  
finite distincte specie. Si dicis q̄ ptes  
ligni sunt in potētia nō in actu infinite. id  
iste relationes nō sunt infinite. Contra  
iste ptes sunt in rerū natura. aliter enō cō-  
poneret ex nō ente. q̄ relationes cōtrāden-  
tes illis p̄tibz sunt in rerū natura. et p̄ con-  
sequens res infinite distincte specie sunt in  
isto ligno. Preterea hoc realiter est du-  
plū ad suā medietatē. q̄ in hoc ligno est re-  
aliter et actualiter relatio duplicitatis totū  
ad suā medietatē. Sed nō pl̄ est vna pars  
actu q̄ alia. cū oēs ptes sint similes. q̄ q̄li-  
bet alia pars est in actu. q̄ ad quālibet est re-  
latio realiter et actualiter. et iste ptes sunt i-  
finite. ergo in isto ligno sunt relationes in-  
finite Ad argumentū principale dico q̄  
pbat oppositū. quia si duplicitas esset alia  
res ab absolutis tunc ad illā rē. p̄prie esset  
mutatio. qd falsum est. quia lignū nō du-  
plū pōt fieri duplū p̄ solam generationem  
vel aliam mutationē dimidiq̄. Similr di-  
co q̄ relatio non habet fundamentū. Nec  
inuenit illud p̄bū fundamentū in p̄bia Arc-  
totillis. nec est verbum pbisicum zc.

Questio. xi.

**Trū diuersitas**

distinctio. vel identitas. sit alia  
res pua distincta ab absolutis.  
Et videt q̄ sic. quia si essent eadem cū fun-  
damentis absolutis. cū fundamenta absolu-  
ta sunt in diuersis pdicamentis. quia aliq̄  
diuersa sunt in genere substantie. aliq̄ i ge-

nerē q̄litatez zc. relatio diuersitatis est i  
diuersis pdicamentis. et ita non esset in ge-  
nerē relationis. quod est falsum. Contra  
idem et diuersum sunt passionēs imediate  
psequētes rem. q̄ omne idē alicui sc̄pō est  
idem sibi. et silr diuersum. igit nō requirit  
aliq̄ res media. Ad istam q. dico q̄ non  
qd p̄bo sic. Si diuersitas sit alia res a re-  
bus absolutis q̄ illa diuersitas distinguit  
ab absoluto a q̄ est diuersa res. et p̄ p̄ns rea-  
liter refertur ad istaz rē absolutā. ergo alia  
refert. et p̄ sequens illa relatio secūda ē rea-  
liter diuersa a p̄ma relatione. ergo p̄ aliaz  
relationēz est diuersa. Et illa tertia relatio  
erit diuersa a secunda p̄ alia relationem. et  
sic in infinitū. ita q̄ in qualibet re erunt res  
infinite realiter distincte Si dicis q̄ q̄-  
libet relatio seipsa refert ad fundamentū  
suū. qz nō pōt relatio fieri sine fundamēto  
absq̄ p̄tradictōe. et p̄ p̄ns nō pōt esse sine re-  
latione sua ad fundamentū suū. qz non  
pōt relatio fieri sine fundamēto absq̄ con-  
tradictione. q̄ est eadem sibi. Contra. p̄  
mo arguo sic. Ubicūq̄ sunt distincti ter-  
mini aliq̄ relationū ibi sunt distincte re-  
lationes. qz vni relationis est p̄mo vn̄ ter-  
minus. sicut similitudinis in sorte terminus est  
albedo in platone. terminus autē illi alietas  
q̄ similitudo est alia a fundamēto est funda-  
mentū similitudinis in sorte. puta albedo in  
sorte. q̄ similitudo i sorte et sua alietas a suo  
fundamento distinguit realiter. Prete-  
rea secūdo. si sortes est idē et similis plato-  
ni p̄ talē rem mediā zcōuerfo. q̄ similitudo et  
idētitas sortis est idem et silis alteri simili-  
tudini et idētitati. et eadē rōne illa secūda si-  
militudo et idētitas sortis est idē et silis al-  
teri similitudini et idētitati. et erit p̄cessus i in-  
finitū. Si dicis q̄ est status in secundo  
quia si sortes sit idem platoni idētitate mu-  
tua. sit idētitas sortis ad platōnē a. idēti-  
tas autē platōnis ad sortē b. tūc sic. a differt  
a sorte. qz sortes pōt esse sine a. ita q̄ sortes  
pōt esse sine platone q̄ est terminus a. Tū  
iste due idētitates sunt eadem iter se sc̄p-  
sis. et non p̄ aliam idētitatē. et hoc quia a.  
non potest esse sine b. absq̄ p̄tradictione. cū  
sint simul natura. et p̄ p̄ns a non pōt esse si-  
ne p̄tradictione nisi tā fundamēto q̄ ter-  
minus sue idētitatis p̄ quā est eadem b sit.  
et p̄ p̄ns a et sua idētitas ad b sunt sibi idē

realiter. et ita est de b et sua identitate ad a.

Contra. Quis identitas sortis ad platonem non potest esse sine identitate platonis ad sortem quod sunt a et b. tamen identitas sortis ad platonem potest esse sine identitate iohannis ad paulum. et identitas sortis ad platonem realiter differt ab illa identitate quae est eadem cum identitate iohannis ad paulum propter separationem ipsorum. et identitas sortis etc. Tunc arguo sic. quoniam aliqua sunt eiusdem rationis. si aliquid illorum refertur ad aliud distincta relatione. illud idem refertur ad aliud totaliter distinctum et eiusdem rationis cum eo distincta relatione. Sed omnes istae identitates sunt eiusdem rationis. ergo si a refertur ad identitatem iohannis ad paulum distincta relatione. eadem ratione a refertur ad b distincta relatione identitatis. et sic potest contingere pari in continuis ubi sunt praesens et termini in infinitum acceptibilibus etiam distincte quae nec est status in secundo nec tertio.

Praeterea si sortis distinguitur realiter ab a. accipio illam alicuiusmodi realem qua sortis est alius ab a. tunc arguo Sortes potest esse sine illa alicuiusmodi realem. quia potest esse sine termino suo. et sortis distinguitur realiter ab illa alicuiusmodi realem. et per hanc illa alicuiusmodi realem est res sua media inter sortem et a. Et eodem modo potest argui de ista alicuiusmodi realem. et sic in infinitum. Si dicis quod quis illa alicuiusmodi realem realiter distinguitur a sorte. tamen ab a. quia a non potest esse sine illa alicuiusmodi realem. et ita est status in secundo. Contra. Quis relatio possit esse eadem cum fundamento secundum aliquos. non tamen cum termino. sed a termino illius alicuiusmodi realem. et etc. Praeterea arguo per principium Scoti ubi dicitur quod uniformiter dicitur de omni alio a termino. nulli relato ad terminum accidit vel omni. quod si alicuiusmodi accidit pari ratione et alteri. Exemplum. si relatio effectus ad eam praemaz accideret lapidi. pari ratione illa relatio cum sit effectus quidam debet haberet illam relationem ad deum. et sic in infinitum. Sed relatio identitatis contra omnibus identitatibus eiusdem rationis uniformiter debet de omni alia identitate respectu a. ergo accedit omni vel nulli. sed certum est quod alicuiusmodi accidit puta identitati dispare sicut prius argutum est. ergo omnis identitas alia ab a est eadem a per aliam identitatem sibi additam. Si dicis quod identitas non convenit uniformiter omnibus identitatibus ad a. quia dispersa identitas est eadem a per distinctam

etiam identitatem. quia potest esse sine illa. Sed identitas opposita seipsa est eadem a. quia non potest esse sine a. Contra ista sic posset dici ad rationem Scoti quod relatio effectus ad primam causam non uniformiter competit omni creature. quia convenit creature absolute relatione distincta. Sed relationi convenit per sine tali relatione media. ergo etc. Ad principale argumentum dico ut supra quod non. et etc. quinti quotlibeti quod esse in predicamento dupliciter accipitur. Uno modo sic quod de nomine demonstrat ipsum vere predicat predicamentum. et sic relatio est in genere qualitatibus. Alio modo dicitur esse sic quod de illo significativum sum pro predicatur predicamentum significativum primum. et sic sunt istae relationes sorte etiam in alijs generibus. nec hoc est magnum inconveniens.

### Questio. xii.

#### Tru relatio causae

salutaris effectus sit alia res a rebus absolutis. Et arguitur sic. quia illud quod accidentaliter convenit alicui non est idem cum illo. sed respectus effectus est huiusmodi. ergo etc. Binorum pro quia ignis aliquando efficit ignem. aliquando non. ergo etc. Praeterea quando propositio verificatur per rebus si donec non sufficienter oportet ponere tertiam. Sed ista propositio intellectus est effectus intellectionis in se est huiusmodi. et ad veritatem eius non sufficienter intellectus et intellectio. quia possunt fieri a solo deo. ergo oportet ponere respectum causalitatis. Contra si sic. tunc oportet agens in agendo moveret. quod falsum est.

Ad istam questionem dico breviter quod non. Quod primo sic. quia si productio activa sit alia res. Aut ergo est prior natura ipsi effectui producto. Aut similis natura. vel posterior natura. Non primo modo. quia relatio si sit alia res essentialiter dependet a fundamento quod a termino. et per consequens neutro est prior natura. effectus autem productus est terminus productionis activae. ergo non est prior natura termino. Praeterea correlationes sunt similis natura. cuiusmodi sunt effectus respectus. et causa. Sed respectus effectus non est prior natura ipsi effectui. et nec respectus causa ad effectum est

prior natura effectui. Et eodem modo probatur quod respectus cause ad effectum non est similis natura cum effectui. nec est posterior natura ipsi effectui. quia tunc prior natura est effectus in re ipsa natura quod producat. et sic effectus in primo instanti nature in quo secundum modum loquendi aliorum esset effectus non esset productus. et certum est quod nihil producat de novo postquam est. ergo nunquam effectus producat de novo. quod est absurdum. Praeterea suppono ista duo fundamenta vera. etiam secundum alios. Primum est quod respectus est essentialiter posterior suo fundamento et termino. Secundum quod respectus mutui sunt simul natura. etiam in intellectu. Et primo fundamento arguo sic. Effectus productus est fundamentum vel terminus cuiuslibet respectus qui est inter causam et effectum. quia est fundamentum respectus effectus ad causam. et terminus respectus cause ad fundamentum. ergo isti respectus mutui sunt posteriori res natura tam causa quam effectui. Et secundo fundamento arguo sic. Respectus mutui sunt simul natura et in intellectu. ergo quidquid est prius natura uno illorum est prius altero. Sed effectus est prior respectu fundamento in eo. ergo effectus est prior natura respectu fundamento in causa. Secundo principaliter arguo. quia si causalitas esset talis res parva. tunc quodlibet agens creatum quicquid agit necessario mutaret ad unam rem positam. Et ita quicquid sol calefaceret ista inferiora. opteret quod recipet tot res novas quot res calefacit. Et tunc si sol calefacit lignum. cum in ligno sunt infinite partes calefactae tales res recipiuntur in sole. Et si dicis. sicut lignum habet infinitas partes eiusdem proportionis tamen in potentia. ita relatio recepta in sole est una res extensa in sole habens infinitas partes eiusdem proportionis tamen in potentia. Contra. possibile est quod parva pars solis agit in aliquo totum passum. capiendo totum sine barbagreuma. tunc sic in illa parte solis erunt tot res nove quot in primo passo partes. quia quilibet pars acceptibilis vere patitur ab illa parte solis. ergo quilibet pars solis habet respectum correspondentem in illa parte solis. sed tales partes in sole sunt infinite. ergo infinite relationes correspondebunt in sole. Et si dicitis adhuc quod nulla pars habet talem respectum sed totum. Contra. una pars passiva potest habere unam qualitatem alia parte non habente qualitatem contrariam. et per consequens non repugnat parti habere talem respectum. Praeterea alia qualitas. puta tristitia in anima intellectiva potest immutare corpus et alterare quod tum ad sanitatem et infirmitatem. et econverso. ubi illa qualitas vere agit. ergo in illa qualitate que est indivisibilis sicut anima intellectiva recipit tot respectus de novo quot sunt partes corporis immutati. et cum ille sint infinite. sequitur quod infinite res de novo producantur in anima. Tertio sic arguo. Omne rem quam deus potest facere mediante causa secunda efficiente per se potest facere sine omni causa efficiente. si ergo in ista efficiente ponatur respectus efficientie causae factus a deo mediante isto efficiente. deus potest illi respectui facere sine causa secunda. Ponatur ergo in esse. et tunc impossibile sequitur. quia deus efficit illum respectum in illo efficiente. ergo istud est efficiens. quia sic omne illud in quo est albedo est albu. ita omne illud in quo est respectus effectus est efficiens et non efficiens nisi illius respectus. et non solus deus efficit illum respectum. Et ita ex ista propositione sequitur contradictio. puta quod solus deus efficit respectum et non solus deus efficit respectum. et per consequens non est talis respectus ponendus. vel oportet dicere quod deus se solo non potest illum respectum causare. Ad argumentum principale dico quod accidens sicut prius patet quod etc. tertii quotlibeti. aliquando accipitur per predicabili contingenter. et sic respectus causalitatis est accidens. sed tale non significat aliquam rem distinctam a rebus absolutis. Aliquando accipitur per accidente inherente subiecto extra animam. et sic non est accidens ista relatio. Ad aliud dico quod illa propositio generaliter accepta est falsa. quia quando quis ad veritatem propositionis sufficienter due res. quandoque nec due nec tres. In propositione sufficienter due res quando sunt sine miraculo et naturaliter. Quando autem intellectus et intellectio non sunt naturaliter sed miraculose. tunc non sufficienter centum res ad eius veritatem. Unde ad istam responsionem siue rationem responsum est quotlibet primo. ideo transeo.

### Questio. xiii.

**Trū relatio cale**

factiū ad calefactibile sit res distincta a rebus absolutis. Et videt q sic qz idem non potest esse absolutū & relatio. sed calefactiū est natura absoluta. g. 2c. Contra. Pradicatio est calor rem esse nisi sit calefactiū. ergo relatio calefactina nō distinguit a calore. Ad illā q. dico. q illa relatio non est res extra aiaz distincta a rebus absolutis. Qd pbo pmo quia talis relatio realis non est ad nihil s; ad terminū. sed calefactibile potest esse puz nihil respectu cuius est calor calefactiuus ergo 2c. Secūdo. qz essent in eodez res infinite actualiter. pba. quia sol est calefactiuus corporū inferiorū. eo q sol potest calefacere infinita corpora. Si g illa relatio sit alia res tot erunt res actualiter existentes in sole qz corpora possunt calefieri a sole. Sed infinita corpora pnt calefieri a sole. g infinite res quarū quelibet fm se totam est distincta ab alia modo sunt in sole. qd est ptra p̄m. vj. phis. negantē talia infinita esse in rerum natura. Si dicis q ad omnia illa calefactibilia est tm̄ vna relatio. Contra. eadem rōne potest dici q respectu quorūcūq; sp̄z & genere distinctōz sufficit vna relatio. & ita nō oportet ponere tales relationes specie distinctas extra aiaz. Nec variaret tunc relatio fm variationez terminōz. Sed sufficit q sit vna res que possit appellari diuersis nominibus fm diuersitatem terminōz. Ad argumentū p̄ncipale potest dici q si relatio sit nomen p̄me intentionis supponens p rebus extra q tunc eadem res esset absoluta et relatio. & hoc nō esset aliud dicere nisi q eadē res significat nomine absolutoz relatiuo. Si autē est nomē sc̄de intēctōis tūc relatio est quedam ratio anime que non est res extra animā.

**Questio. xiiij.**

**Trū relatio sci**

entis ad scibile sit res distincta a rebus absolutis. Et videt q sic. quia pnt separari. quia potest illa q̄litas manere & si nō maneat relatio. g. 2c. Contra. conceptus relatiuus sufficit ad saluandū omnia apparentia. ergo nō requirit ali

qua pua res. Ad istā questionē dico breuiter q nō. Qd pbo sic pmo. qz fm omnes si sit relatio realis oportet q extrema sint in actu. sed manere illa qualitate t̄ ania q dicit scia. siue obiectū scibile sit siue nō sit. eū liter dicit scia. maxime si sit scia p̄prie dicitur que est necessarioz. ergo illa relatio non est res distincta a scia existens subiectiue i ea.

Præterea maxime videt q talis res parua debet poni in noticia intuitiua subiectiue. qz talis noticia requirit existentiā obiecti scibilis. sed ibi nō est ponēda talis res parua. qz p potentia diuinā destructa re & p̄seruata noticia intuitiua vere dicit potētia cognoscere rē intuitiue sicut prius. & vere dicit illa cognitio intuitiua. ergo nullā rem talem oportet ibidem ponere. Præterea si sic ad illam relationem esset p̄ motus. quia sicut scientia p̄tinentie auget ita illa relatio auget. hoc tamen est falsum.

Ad argumentū p̄ncipale dico q illa q̄litas que est scia potest separari a conceptu relatiuo scientie. nō tamen potest separari ab alia relatione extra aiaz distincta a scia. q̄a nulla talis est. semp tamē illa negatiua est falsa. ista qualitas non est scia. qz formata p̄pone & existentibz terminis necessario p̄positio erit vera.

**Questio. xv.**

**Trū consonum**

sic naturali rōni q̄ q̄libz res creata sit absoluta ita q nulla sit relatio extra aiaz. Et videt q non. qz impossibile est q aliqd cōtineat opposita formaliter fm p̄fectam ydentitatem siml vel successiue. Sed euidenter patet q aliqd est sile vni vno tpe & dissimile alteri alio tpe. patet de duobz albis quozū vnū sit nigrū ergo impossibile est q albedo sit silitudo vel dissimilitudo. & p̄ om̄s distinguit extra aiaz. Contra. ois res distincta ab alia re absoluta loco & subiecto equaliter est absoluta. sed silitudo hic & albedo rome distingunt loco & subiecto. & albedo est res absoluta. g. Ad istam q. dico circūscribendo omnē auctoritatē. & sequēdo rōnez naturalem. non potest pbari euidenter quin ois res creata sit absoluta. & nulla relatio sit in creaturis extra aiaz distincta a rebus absolutis. qd pbo primo. quia si non. hoc

erit. vel qz vna res essentialiter dependet ab alia re. vel qz vna res necessario exigit aliam sine qua nō potest existere licet non eōuerso. Vel qz vna res necessario coexistit alia rem & eōuerso. ita q neutra potest sine alia existere. Nō p̄ter p̄m. quia effectus essentialiter dependet a cā. p̄ducente & conseruante. tm̄ effectus est res absoluta sicut cā. Non p̄ter secundū. quia Pradicatio est q homo sit. & tamē q deus non sit. et tm̄ hō est res absoluta. Hec tertium. quia sequendo naturālē rōnem debet dici q accēs nō potest esse sine subiecto nec eōuerso. & tamē vtrūq; est vere res absoluta. Secundo quācūq; sunt due res loco & subiecto distincte ita q vtrūq; est totaliter extrinseca alteri. & non plus est vna de esse alteri. nec eōuerso q̄ albedo est de esse nigredinis. Si vna est res absoluta. alia est absoluta. S; ita est de similitudine in te & albedine i me distinguunt em̄ loco et subiecto. et vna est totaliter extrinseca alteri. nec vnū est de esse alterius. g. 2c. Tertio sic. qn̄ due res sic se hnt q nō repugnat vni plus p se intelligi q̄ alteri absq; oī re totaliter extrinseca distincta loco & subiecto intellecta. Si vna sit res absoluta & alia erit. Sed albedo rome & silitudo hic ita se habent. g. 2c. Vnde pba. qz angelus videns albedinē i rui tue distincte potest videre oēm rem existētem subiectiue in albedine & p̄ om̄s similitudinē. identitatē. et distinctionē. Sed p̄pter hoc nō videt aliquā rem existētem hic. aliter em̄ tm̄ albedo visa sit simlis v̄l dissimilis idem v̄l distincta ab oī alia re increata vel creata angelus nō posset videre distincte albedinē nisi videret infinitas relationes in ea existētes. Nec illas videre posset nisi videret oēs alias res que sunt correlative earū relationū. qd videt absurdū.

Quarto qn̄ due res sic se habent q sunt equaliter distincte & neutra est de essentia alteri. si potest imponi nomē ad significandū absolute vnū nihil aliud ymaginabile cōnotando p̄ter qd tale nomē erat absolutum. Ita potest imponi nomē ad significandū aliā rē nihil penitus cōnotādo etiā illd nomē erit absolutū. Sed ita est de albedine & silitudine si sint res extra aiaz totaliter distincte. & p̄ om̄s fm illud nomē diceret si plus silitudo respectu alterius q̄ albedo.

nec videt aliq̄ rō quare sit vnum absolutū & aliud non. cum vtrūq; eque absolute suum scātū significet. Ad argumentū p̄ncipale dico q albedo non p̄tinet silitudinez & dissimilitudinē fm p̄fectā identitatē. q̄a albedo nec est silitudo nec dissimilitudo. Sed dico. vel similitudo est cōceptus relatiuus sc̄ans plura coniunctim. vel est plura absoluta cōiunctim. Sicut plūs ē plura res homines & nullus hō est plūs. Ita silitudo est plura alba & nullum albū est similitudo. De isto patebit plus in sequentibz.

**Questio. xvi.**

**Trū itentio phi**

losophi sit ponere relationē extra aiaz distinctam a rebus absolutis. Et videt q sic. quia in p̄dicamentis dicit q ad aliquid sunt q̄cūq; hoc p̄sum qd sunt aliorū sunt. Et p hoc excludit substantiā. que licet sic dicat ad aliquid nō tamē est ad aliquid. Sed ibi nō accipit esse p̄ esse i intellectu. g. 2c. Contra p̄m. v. phisico. rū dicit. q ad relationem non est motus nec mutatio. s; ad oēs rē extra aiaz creatā ē mutatio. g. 2c. Ad istam q. dico q phus nō intendebat ponere relationē vnam quam rem extra aiaz distinctam a rebus absolutis. Et hoc patet p̄ auc. allegatā. v. phisico.

Si dicis q fm simpliciu sup p̄dicamentā. sicut qdam res est ad se qdam ad aliud ita qdam mutatio est ad se. & quedam ad aliud. Ad relationē non est mutatio primo modo sed secūdo. Nec ad relationē est motus. Contra. q est formā esse ad se aut referri ad se aut distingui realiter a quolibet alio. aut tertio non coexistere aliud. aut q̄to non dependere ad aliqd aliud. Sed p̄mo mō aut secūdo ita erit relatio. ad se sicut albedo. quia ita esset eadem sibi & distinguitur ab oī alio sicut albedo. Si tertio modo vel quarto. tunc nullū accidens est ad se. quia fm p̄m quodlibet accēs necessario coexistit subiectū. Et fm veritatē quodlibet creatura necessario coexistit deum et dependet ab eo essentialiter. Sed p̄tra p̄m in p̄dicamentis dicit. Eozū q̄ fm nullā p̄plexionē dicunt. singulum aut significat substantiā aut quantitatem. aut qualitatē. aut ad aliquid. aut vbi. aut quādo. aut sicut esse. aut habere aliquid. facere aut pati.

Ex ista auctoritate patet qd ista noia similitudo. equalitas significant ad aliqd. sed no significant intentioes aie. ergo res extra non subam nec qlitate. quia pbs diuidit ita qd significat. alia rem. Preterea si non tuc omnia essent ad aliqd. qd ita pot vnus pari ad aliud sicut e conuerso. qd est contra phm. iij. metha. Tertio qd. xij. metha. dicit pbs. qd relatio habet distincta principia ab alijs. quod no pot intelligi de intentione anime. Quarto. qd. Anicē. iij. sue metha. ca. de relatione. dicit qd relatio habet ppria inherentiā et ppriam actualitatē. Quinto. qd ppria passio non est idem realiter euz subiecto. sed fm phm in pdicamento egle vel inaequale est ppriū quantitatis. §. 2c.

Sexto. quia relatio est pdicamentū reale. Septimo. qd diuersorum generū et si subalternatim positoy diuersa sunt pten/ta realiter. Octauo. quia plus conueniunt relationes eiusdē modi qd diuersorum modoy. pura plus conueniunt similitudoz eqli/ta qd similitudo. et calefactō. sed fundamēta non plus conueniunt. qd qlitates plus conueniunt qd qualitates et quantitates. Nono quia ens creatur primo diuidit in ens absolute et relatiuū. Ens absolutū diuidit in subam. quantitātē et qualitātē. que distingunt inter se. ergo relatio distinguit ab absolute. p illam ppriam. qd cōtēta sub prima diuisione magis differunt qd ptena sub diuisione. §. 2c. Ad pmiū istorū et p sequentibz sciendū sicut alias dictū est. quidā sūt termini absoluti qd significant sua significata eā primo et vno modo significandi. Et istorū terminoy quidā importāt substantias. sicut hō animal. quedā qualitates sicut albedo nigredo. Alij sunt termini pnotatiui. et istorū terminoy quidā significant principaliter substantiā. connotādo secundario determinatā qualitātē. sicut album. nigrū. calidū. frigidū. Quidā significant substantiā vel quantitātē non connotando alias determinatas. imo nullas res determinatas connotant. Nec ad hoc qd talis terminus verificet de substantia requirit existentiā alicuius alterius rei nec e conuerso. sic ē de pmiis connotatiuis. quia ad hoc qd albu verificet de aliq requiritur existentiā tam substantie qd albedinis. Nec tertio ad hoc qd talis terminus pgnoscat verificari d aliq

requirit nota alicuius alterius determinati. et tales termini ponunt in genere qntitatis. qd ad hoc qd lignū sit quātū et pgnoscat esse quantū. nec requirit existentiā alicuius alterius rei a ligno. nec requirit noticiā alterius rei. Alij sunt termini relatiui qd significant substantias vel qualitates pncipaliter. et connotant aliquū determinatā res nec pot talis terminus verificari d aliquo nec cognosci de aliq sine discursu siue existentiā alterius rei determinate. nec sine cognitione alterius rei. hmoi sunt dupli. eā effectus. quia impossibile est qd aliqd sit dupluz vel simile vel causa nisi existat alia res cuius sit dupla vel simile vel cā. Similiter impossibile est qd aliqd cognoscat esse duplum simile effectus sine discursu. nisi cognoscat illud cuius est duplū vel cā. Quia licet effectus possit pgnosci cū discursu sine cognitione cause. nō tñ sine discursu. quia impossibile est qd aliqd pgnoscam esse effectū sine discursu nisi pgnosca eius cām. Per hoc ad rōnem dico qd p. in pdicamento tractat de terminis ppositiōnū. quia isti termini aliqui sunt absoluti sicut termini in genere substantie et qualitatis. Alij sunt connotatiui. sicut termini in genere qntitatis. Et aliqui relatiui. sic termini de pdicamento relatiōis. qd ideo significant ad aliqd et sunt ad aliqd. qd sunt instituti ad significandū vnum. aliqd aliud cōsignificando. sine cuius existentiā et cognitione nō pot talis terminus de aliq verificari. Nec pgnosci. qd impossibile est euidēter cognoscere qd aliqd sit duplū. nisi distictē cognoscat cuius est duplū in particulari. Similiter impossibile est scire qd aliqd sit simile. nisi sciat cui est simile in particulari. Et ideo isti termini pprie sunt in ad aliqd. et cōdiuidunt ptra illos terminos qd absolute significant subam et qualitates. et nihil aliud significant. Ad secundū dico qd nulla res est quin sibi possit cōpetere aliq nōmē relatiuū. Nec est contra phm quia ipse intendit qd nō oia nomia sunt relatiua. sed aliqua sunt absoluta que verificant sine omni connotatione de rebo. Ad tertium dico qd pbs intendit. qd sicut in cognitione ppositi materia pmo nō habz formā et post hz eā. ita est de relatione qd pmo aliq nō denotat talī relatiōe et post deno/